
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета:  

- от 17.10.2019 года № 175 «Об утверждении графика личного приема 

граждан в администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 

на IV квартал 2019 год»; 

- от 23.10.2019 года № 179 «Об обеспечении безопасности людей на 

водных объектах Каптыревского сельского поселения в осенне-зимний 

период 2019-2020 годов и весенний период 2020 года»; 

Правила безопасной эксплуатации печей 

Памятка детям 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных 

жилых домах квартирах и комнатах. 

Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности 

Информация по Постановлению Правительства РФ от 25.04.2012 

№ 390 «О противопожарном режиме» 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 2 

стр. 5 

стр. 5 

стр. 6 

 

стр. 7 

 

стр. 9 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 октября 2019 года                                  с. Каптырево                                                           № 175 

 

«Об утверждении графика личного приема граждан в администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района на IV квартал 2019 год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

граждан Российской Федерации», в целях обеспечения соблюдения конституционного права 

граждан на обращение в органы местного самоуправления, оперативного решения вопросов 

жизнеобеспечения населения, упорядочения приема граждан по личным вопросам, защиты их 

прав и законных интересов, создания условий для непосредственного обращения граждан к   

должностным лицам, ПОСТАНОВЛЯЮ:                       

1. Утвердить график личного приема граждан в администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района на IV квартал 2019 года согласно приложению, к настоящему 

постановлению.  

2. Заместителю главы администрации Каптыревского сельсовета Тулаеву В.В. 

опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка». 

3. Специалисту администрации Каптыревского сельсовета Бартовой Н.В. настоящее 

постановление разместить на официальном сайте www.kaptirevo.ru в сети Интернет в 

установленный срок. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                           О.Н. Горлов 

 

 

 

Приложение № 1 к Постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 17 октября 2019 г. № 175 

 

ГРАФИК личного приема граждан в администрации Каптыревского сельсовета Шушенского 

района на IV квартал  

№ 

п/п 

Прием ведет Ф.И.О., 

должность      

Периодичность 

приема, время   

Место приема,  

телефон 

1. Горлов 

Олег Николаевич, 

глава Каптыревского сельсовета  

еженедельно четверг 

с 14.00 до 16.00 

 

 

с. Каптырево, ул. Победы, 

3А, кабинет № 2 

тел. (39139)23-531 

2. Тулаев  

Владимир Валерьевич, 

заместитель главы администрации 

Каптыревского сельсовета  

еженедельно четверг 

с 14.00 до 16.00 

 

с. Каптырево, ул. Победы, 

3А, кабинет № 3, 

тел. (39139)23-574 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 23 октября 2019 года с. Каптырево № 179 

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в 

осенне-зимний период 2019-2020 годов и весенний период 2020 года 



 

 

3 

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, 

расположенных на территории Каптыревского сельского поселения, в соответствии с 

федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в соответствии со ст. 27 Водного 

кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Постановлением администрации 

Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на 

водных объектах в Красноярском крае», Постановлением администрации Красноярского края от 

31.03.2008 № 142-п «Об утверждении правил пользования водными объектами для плавания на 

маломерных судах в Красноярском крае», решением Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каптыревского сельсовета от 

22.10.2019 № 8, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах 

Каптыревского сельского поселения в зимний период 2019-2020 годов и весенний период 2020 

года согласно приложению. 

2. Определить потенциально опасные водные объекты Каптыревского сельского 

поселения в зимнее время (места массового подледного лова): 

- карьер «Каптыревский»; 

- оз. Алтай. 

4. Организовать информирование населения через СМИ о местах ограничения выхода 

(выезда) на лед и соблюдения необходимых мер безопасности на водных объектах в зимний 

период; 

5. Разработать и утвердить «План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на 

водных объектах на территории Каптыревского сельского поселения в зимний период 2019-2020 

годов и весенний период 2020 года». 

6. Копию утвержденного Плана мероприятий по охране жизни и здоровья людей на 

водных объектах на территории Каптыревского сельского поселения в зимний период 2019-2020 

годов и весенний период 2020 года направить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования 

администрации района до 01.11.2019 г. 

7. Проводить патрулирование маневренными группами из числа специалистов 

администрации Каптыревского сельсовета, имеющих право составлять протоколы об 

административных правонарушениях, согласно требованию, ст. 1.6 Закона Красноярского края от 

02.10.2008 № 7-2161 «Об административных правонарушениях». 

8. Проведение мероприятий с массовым пребыванием людей на льду согласовывать с 

представителями ГИМС, с одновременным представлением, информации в органы внутренних 

дел, Шушенскую спасательную станцию КГКУ «Спасатель» и администрацию Шушенского 

района. 

9. До 01.11.2019 года представить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования 

администрации Шушенского района информацию о планируемых к эксплуатации в зимний 

период 2019-2020 годов ледовых переправах. 

10. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Шушенский» Н.И. Зубареву обеспечить 

участие сотрудников отдела в совместном патрулировании мест массового выхода людей на лед в 

зимний период 2019-2020 г.г. 

11. Рекомендовать начальнику Шушенской спасательной станции филиала КГКУ 

«Спасатель» В.В. Серебренникову обеспечить участие сотрудников станции в совместном 

патрулировании мест массового выхода на лед в зимний период 2019-20120 г.г. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

13. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                       О.Н. Горлов    

 
Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского 

сельсовета от 23.10.2019 г. № 179 



 

 

4 

ПЛАН 

мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах Каптыревского 

сельского поселения в зимний период 2019-2020 годов и весенний период 2020 года 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Примечание: отмеченным (*) исполнителям рекомендуется выполнение мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Рассмотрение на заседаниях комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности Каптыревского 

сельсовета вопросов состояния охраны жизни 

людей на водных объектах в зимний период 

2019-2020г.г. 

по мере 

необходимости 
Председатель КЧС и 

ПБ сельсовета 

2. Утверждение «Плана мероприятий по охране 

жизни и здоровья людей на водных объектах на 

территории сельсовета в зимний период 2019-

2020 г.г.» 

до 01.11.2019 Г лава сельсовета 

3. Копию утвержденного плана направить в отдел 

ГО, ЧС и ПБ, природопользования 

администрации района 

до 01.11.2019 Глава сельсовета 

4. Разработка информационных листовок, 

памяток, рекомендаций по обеспечению 

безопасности людей на воде в зимний период 

Постоянно Заместитель главы 

сельсовета 

5. Опубликовать в газете «Сельчанка» листовки, 

памятки, рекомендаций по обеспечению 

безопасности людей на воде в зимний период 

Постоянно Заместитель главы 

сельсовета 

6. Организовать выполнение профилактических 

мероприятий по предотвращению несчастных 

случаев с людьми на воде 

Постоянно Г лава сельсовета 

7. При проведении культурно-массовых 

мероприятий у водных объектов 

заблаговременно информировать об их 

проведении ГИМС, органы внутренних дел, 

филиал КГКУ «Спасатель», администрацию 

Шушенского района 

Постоянно Глава сельсовета 

8. 
Организация работы по оказанию первой 

медицинской помощи потерпевшим 

Постоянно КГБУЗ 

«Шушенская РБ»* 
9. Организация обучения учащихся школ 

соблюдению необходимых мер безопасности на 

водных объектах в зимний период. 

ноябрь 2017 г. Управление 

образования,* 

ГИМС,* Шушенская 

спасательная станция 

филиала КГКУ 

«Спасатель»* 

10. 
Организация учета и анализ несчастных 

случаев, произошедших на воде 

Постоянно Г лава сельсовета 



 

 

5 

 

 

Правила безопасной эксплуатации печей 
 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если 

вы обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация 

печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или 

возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого 

осмысления и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался 

безопасным? 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство 

— теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно 

такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство 

следует проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно уделять 

целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с 

добавлением извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего 

перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, 

необходимо закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или 

обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной 

возникновения пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь 

постоянной высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в 

печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная 

труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не 

чувствуется из помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара 

жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного 

дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться 

мебель, приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя 

топками должен быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно превышать 

пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать 

перекала печи. 

 

ПАМЯТКА ДЕТЯМ 
 

"Дорогой друг! 

Знаешь ли ты, что природные пожары возникают из-за неосторожности человека в 90 

% случаев?! 

Каковы же причины этого? Чаще всего – невнимательность и равнодушие человека, 

а также пренебрежение правилами безопасности. 

В основном пожары возникают в местах сельскохозяйственных палов – выжигания 

сухой травы, в местах сжигания мусора, на несанкционированных свалках, в местах 

отдыха людей. 

Причинами пожаров могут стать не полностью потушенный костер или 

непогашенная сигарета. Даже осколок брошенной в лесу бутылки в солнечную погоду 

может сфокусировать солнечные лучи подобно линзе и стать источником возгорания! 



 

 

6 

Пожароопасную ситуацию могут создать и охотники: при выстреле вылетевший из 

ружья тлеющий пыж может поджечь сухую траву. 

Виды пожаров: 

В лесном хозяйстве разделяют несколько видов пожаров: верховые, низовые, 

травяные и почвенные. Все они бывают сильные, средние и слабые. 

Верховые пожары, это те при которых горят верхушки деревьев, они делятся на 

беглые и устойчивые. Беглые — распространяются в зависимости от направления ветра, а 

вот устойчивые, распространяются от подстилки до крон деревьев по всему древесному 

стволу. В основном от такого вида пожаров страдают хвойные леса. 

Низовой пожар возникает в основном в лесах, где очень много опавших сухих 

листьев, веток и коры. А живой почвенный покров состоит из мха, мелкого подроста и 

разных трав. Такой вид пожара тоже разделяется на беглый и устойчивый. В весенний 

период, когда подсыхает прошлогодняя трава, более распространен беглый пожар. 

Травяные пожары возникают при сжигании сухой травы. Они распространены на 

сельскохозяйственных угодьях. 

Почвенный пожар возникает тогда, когда огонь низового пожара углубляется в 

торфяной слой почвы и подстилку. 

Чтобы не стать причиной лесного пожара, соблюдай несложные правила: 

- не разводи самостоятельно в отсутствии взрослых костры. 

- ни в коем случае не поджигай траву и сухие листья! 

- не оставляй после себя легковоспламеняющийся мусор, типа фантиков и салфеток, 

и стеклянные бутылки. А лучше вообще не мусори в лесу! 

- если ты в лесу наткнулся на оставленный кем-то костер, сообщи об этом взрослым 

и вместе с ними потуши его. 

Как действовать, если ты попал в зону природного пожара 

ПОМНИ: если ты обнаружил в лесу пожар, СООБЩИ ОБ ЭТОМ ВЗРОСЛЫМ! 

Если пожар подобрался очень близко, немедленно отойди в безопасное место, а 

после позови на помощь взрослых. Если у тебя с собой есть телефон, вызови 

противопожарную службу по номеру 01 или (39139) 3-75-95 (Единая дежурно-

диспетчерская служба Шушенского района). В службы спасения – 112, звонки 

принимаются круглосуточно и бесплатно с мобильных телефонов. Максимально 

четко и ясно объясни, что происходит и назови свое местонахождение. 

НИ В КОЕМ СЛУЧАЕ не пытайся потушить пожар сам! Знай, опасен не только 

огонь, но и дым: ты можешь получить ожог дыхательных путей или отравиться угарным 

газом и уже не сможешь позвать на помощь. 

От пожара нужно уходить в БЕЗОПАСНОМ направлении: 

- при лесном пожаре передвигайся перпендикулярно линии продвижения огня, 

обойдя пожар, иди против ветра. 

- при травяном (степном, тростниковом) пожаре самое безопасное место - выгоревший 

участок, оставайся там до прихода помощи. Лицо лучше прикрыть влажной тряпкой или 

рукавом. 

 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных                                     

жилых домах квартирах и комнатах                                                                            

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых 

домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, 

в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в 

том числе кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило, 

располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю 



 

 

7 

часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не 

ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.    

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи 

для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ".  

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения 

зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий 

знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом".  

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. 

пригодный для сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он 

не должен быть пережат или растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов 

безопасности.  

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью 

мыльного раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов. 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими 

приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем 

откройте подачу газа;  

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, 

проветрите помещение и вызовите работников газовой службы по телефону «04» или пожарных и 

спасателей по телефону «01».  

 
 

 

ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его 

последствий для Вас и жителей соседних домов, квартир 
1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня: 

не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не 
бросайте их непотушенными на приусадебных участках, с балконов или в люки 
мусоропроводов; 
не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков; 

не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще 
воздержитесь от разведения костров, топки печей, очагов, проведения пожароопасных работ; 
не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками; 
не оставляйте детей одних без присмотра и не позволяйте им играть со спичками, зажигалками 
и т.п. 

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов: 

проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов 
защиты, при необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте 
перегрузок сети, включая электроприборы большей мощности, чем позволяет сечение 
проводов, а также перегрузки электросетей по средствам большого количества подключения 
электрообогревательных приборов; 
используйте масляные обогреватели (мощность не более 1,5кВт), вместо приборов с 

температурой теплоотдающей поверхности более 95°С и самодельных (кустарных) 
электроприборов; 
не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь-
алюминий). 
не эксплуатируйте временные электропроводки; 



 

 

8 

не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему    основанию, не 

закрывайте электропроводку обоями, коврами; 
не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых 
материалов. 

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона: 

       необходимо соблюдать режим топки печей. 
проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5 

метра и выше кровли более высоких пристроенных зданий; 
проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим 
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций 
не менее 0,32 метра; 
своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов; 
проверяйте состояние предтопочного листа. Если его нет, то перед топочной дверцей на полу 

из горючих материалов прибейте металлический лист размером не менее 0,5 х 0,7 метра; 
побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы; 
периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца; 
высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой. 

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним 

детям; 

• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; 

• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ; 

• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 

• устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые 

материалы; 

• перекаливать печи; 

• устанавливать металлические печи кустарного изготовления, не отвечающие 
требованиям пожарной безопасности.   При   установке   печей   заводского   
изготовления   строго   следуйте   инструкциям изготовителя. 

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,   
квартирах.   Не эксплуатируйте газовые приборы при утечке газа и не проверяйте 
герметичность соединений с помощью источников открытого пламени (спички, зажигалки, 

свечи и т.д.). 

5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах: 

не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ; 
не держите транспортные средства с подтеканием горючего и масла, с открытыми 
горловинами баков; 

не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах; 
не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража; 
не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.; 
не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла. 

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам: 
не производите самовольное (без согласия) строительство, в том числе на приусадебных 

участках; 

не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов, 
транспорта; 
участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте 
от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.; 

не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от 

строений; 
установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель. 

7. Не устанавливайте дополнительные двери и не изменяйте направление открывания 

дверей из квартир (домов) в коридор, если это препятствует свободной  эвакуации людей или 
ухудшает условия эвакуации из соседних квартир. 

Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара 

• Не паникуйте. Паника и ужас отнимут драгоценные минуты, необходимые для спасения. 



 

 

9 

• Немедленно сообщите о пожаре по телефону «01». Если нет телефона, и вы не 

можете выйти из дома или квартиры, криками «Пожар» привлеките внимание прохожих. 

• Если возгорание небольшое и нет угрозы вашей безопасности, попытайтесь 

самостоятельно его потушить. Тлеющий матрас можно унести в ванну и залить водой, 

вспыхнувшее на сковороде масло просто прикрыть крышкой и т.п. Не тушите 

электроприборы водой, не отключив их от сети. 

• Если пламя не удалось погасить моментально, сразу покиньте помещение, по 

возможности отключив электричество, газ и помогите выйти другим. Закройте дверь, но 

не на замок. Предупредите о пожаре соседей. Ни в коем случае не пользуйтесь лифтом. 

• Если невозможно выйти из помещения из-за огня и дыма в коридоре, на 

лестнице, намочите простыни или одеяла и прикройте дверь, тщательно заткнув щели, 

через которые идет дым. 

• При задымлении помещения, где вы находитесь, помните, что нельзя открывать 

окна – приток кислорода сделает пламя еще сильнее, лучше нагнуться или лечь на 

пол, прикрыть лицо любой смоченной тканью и дышать через нее. Не прыгайте из окна, 

если оно выше третьего этажа. 

 

ИНФОРМАЦИЯ 
 

Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» 

установлено следующие: 

17.1. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, 

землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в 

границах населенных пунктов, территории садоводства или огородничества обязаны производить 

регулярную уборку мусора и покос травы. 

Границы уборки территорий определяются границами земельного участка на основании 

кадастрового или межевого плана. 

72.3. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой 

осенней погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, органы 

местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, 

общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане 

Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся 

и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой 

травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и 

других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес 

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным 

противопожарным барьером. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 25 от 25 октября 2019 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


	Сегодня в номере публикуются:
	2. Заместителю главы администрации Каптыревского сельсовета Тулаеву В.В. опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка».
	3. Специалисту администрации Каптыревского сельсовета Бартовой Н.В. настоящее постановление разместить на официальном сайте www.kaptirevo.ru в сети Интернет в установленный срок.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
	АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



